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  Ett livskraftigt Sorsele  

Inledning 

Denna drogpolicy gäller samtliga grundskolor och fritidsgårdar i Sorsele kommun. Dessa 
platser ska vara drogfria mötesplatser och arbetet är hälsofrämjande skolutveckling. 
Lärande och hälsa går hand i hand. Alla som arbetar i skolan och på fritidsgården ska 
samverka till goda miljöer för utveckling och lärande. Vi ska sända ett budskap till 
allmänheten att vi är till för dem.  

Definition  

Utifrån gällande lagar avses som droger: alkohol, tobak, nikotin, narkotika, läkemedel och 
andra preparat som tas i berusningssyfte, till exempel medel som används vid 
sniffning/buffning samt dopningspreparat, e--cigaretter och det vita snuset.  

Vår väg framåt  

Vi ställer medborgaren i centrum, arbetar aktivt och med en öppenhet i relation till 
varandra och övriga samhällsaktörer. Tillsammans skapar vi ett livskraftigt Sorsele för alla.  

Syfte 

Drogpolicyn syftar till att stärka livsvillkororen för den enskilde då dessa ligger utanför 
dennes kontroll men påverkar förutsättningarna för främjande av levnadsvanor.  

Övergripande mål 

Kommunens verksamheter ska bedrivas med trygghet, kvalitet och med fokus på hållbara 
attraktiva lösningar som möjliggör tillväxt samt präglas av god ekonomisk hushållning. 

Sorsele kommun är livskraftig med goda möjligheter att bo och leva i hela kommunen med 
livsvillkor som präglas av trygghet, tilltro och möjligheter till en meningsfull fritid. 
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Gällande lagstiftning inom området, exempelvis:  

Grundlag, Regeringsform (1974:152) 

Regeringsformen beskriver där att det allmänna ska verka för goda förutsättningar för 
hälsa.  

Skollagen 2010:800 

Utbildningen inom skolväsendet syftar till att barn och elever ska inhämta och utveckla 
kunskaper och värden. Den ska främja alla barns och elevers utveckling och lärande samt 
en livslång lust att lära. Utbildningen ska också förmedla och förankra respekt för de 
mänskliga rättigheterna och de grundläggande demokratiska värderingar som det svenska 
samhället vilar på.  
 
I utbildningen ska hänsyn tas till barns och elevers olika behov. Barn och elever ska ges stöd 
och stimulans så att de utvecklas så långt som möjligt. En strävan ska vara att uppväga 
skillnader i barnens och elevernas förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen.  
 

Utbildningen syftar också till att i samarbete med hemmen främja barns och elevers 
allsidiga personliga utveckling till aktiva, kreativa, kompetenta och ansvarskännande 
individer och medborgare. 

Tobakslag (1993:581)  

Rökning är förbjuden i lokaler som är avsedda för barnomsorg, skolverksamhet eller annan 
verksamhet (exempelvis fritids- och ungdomsgårdar) för barn och ungdomar samt på 
skolgårdar och på motsvarande områden utomhus vid förskolor, fritidshem och 
fritidsgårdar. Förbudet gäller också då vuxenverksamhet bedrivs i lokalerna samt när ingen 
skolverksamhet bedrivs, till exempel vid studiedagar enbart för personal, vid föräldramöten 
på kvällstid och liknande. 

Lagen (2018:2088) om tobak och liknade produkter  

1 § Denna lag syftar till att begränsa de hälsorisker och olägenheter som är förbundna med 
bruk av tobak och liknande produkter samt med exponering för rök från tobak och utsläpp 
från liknande produkter. 

Narkotikastrafflagen 

Det är straffbart att anskaffa, förvara, använda samt bjuda ut narkotika till försäljning.  
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FN:s barnkonvention (2018:1197)  

Alla barn har samma rättigheter och lika värde.  
Barnets bästa ska beaktas vid alla beslut som rör barn.  
Alla barn har rätt till liv, överlevnad och utveckling.  
Alla barn har rätt at uttrycka sin mening och få den respekterad.  
Barn ska skyddas från narkotika. 

Arbetsmiljölag (1977:1160)  

Ändamålet med lagen är att förebygga ohälsa och olycksfall i arbetet samt i övrigt uppnå en 
god arbetsmiljö.  

 Alkohollag (2010:1622)  

Före 18 års ålder ska inte alkohol förtäras. Alkoholdryck eller alkoholdryckslikande 
preparat får inte säljas, lämnas som gåva, bjudas den som inte fyllt 20 år. För folköl gäller 
motsvarande den som inte har fyllt 18 år.  

Socialtjänstlag (2001:453)  

Individ- och Familjeomsorgens viktigaste uppgifter är att ge stöd, skydda och hjälpa barn i 
utsatta och svåra situationer. För att kunna göra detta krävs att Individ- och 
Familjeomsorgen får kännedom om barn som far illa. Individ- och familjeomsorgen utreder 
och bedömer behovet av insats.  

Verksamheter som berör barn och ungdomar, myndigheter inom hälso- och sjukvård och 
socialtjänst samt vissa andra myndigheter och anställda vid dessa myndigheter har en 
lagstadgad skyldighet att anmäla till socialtjänsten oro för att barn far illa. 
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Handlingsplan för en drogfri skola och fritid 

Förebyggande och hälsofrämjande arbete  

Alla elever/ungdomar har rätt till en hälsofrämjande skolmiljö och fritid som är fri från 
alkohol, narkotika, dopning och tobak, samt präglas av goda relationer med kamrater, 
lärare och annan personal. De har också rätt till undervisning där frågor som rör tobak, 
alkohol, narkotika och dopning integreras i olika ämnen för att få en mer sammansatt bild 
av dessa områden. I utbildningsverksamhetens och fritidsgårdars förebyggande arbete 
ingår arbetet mot droganvändning och missbruk. Det handlar om förebyggande insatser i 
form av information, dialog, kunskap och värderingsdiskussioner för elever/ungdomar och 
personal. 

Rektorer, elevhälsochef och enhetschef för Kultur- och fritid har det övergripande ansvaret 
för att organisera, leda och följa upp arbetet. Det innebär att skapa förutsättningar och 
rutiner för skolans personal, elevhälsan och fritidsgårdsverksamheten att arbeta med 
ANDTS.  

Med droger avses här alkohol, tobak, nikotin, narkotika, läkemedel och andra preparat som 
tas i berusningssyfte, till exempel medel som används vid sniffning/buffning samt 
dopningspreparat men också e-cigaretter och det vita snuset. 
Detta är droger som för elever/ungdomar kan öka risken för försämrad fysisk, psykisk och 
social hälsa.  
 
 Mål: 

• Att förhindra bruk av droger som kan leda till missbruk  

• Att förebygga ohälsa, tillbud, olyckor och otillåten frånvaro 

• Tidig upptäckt, tidiga insatser 
  

Strategi: 

• Medborgaren sätts i centrum  

• Medvetenhet och kunskap för stärkande och utvecklande arbete kring färdigheter och 
egenskaper som främjar självförtroende och självkänsla 

• Gå från enskilda angelägenheter till ett allmänt ansvar  

• Stärka och utveckla samverkan inom verksamheterna men också med externa aktörer  

• Elever/ungdomar personal och vårdnadshavare ges relevant information och kunskap 
genom konkretiserade och systematiska aktiviteter 

Att tidigt upptäcka droganvändning  

Alla medarbetare är närvarande och uppmärksam mot vårt gemensamma uppdrag. Vid 
tecken som ger misstanke om användning eller innehavande av droger, lita på magkänslan 



 
SORSELE KOMMUN | 8 

och agera. Det kan vara svårt att upptäcka droganvändning. Hur var och en behöver göra i 
det enskilda fallet måste var och en själva hitta sin modell för. Tillit finns till att det görs 
kloka val. Det är det som är professionen. Yrkeskunskap och handlingsklokhet.  
Eleven/ungdomen försöker vanligen dölja sin droganvändning och även på direkt förfrågan 
kan han/hon försöka förneka sin droganvändning. Genom att bygga goda relationer, sätta 
medborgarperspektivet framför egenintresset och hjälpa varandra utifrån vad som är bäst 
för helheten så agerar vi tillsammans. Att agera prestigelöst och in lyssnande, visa mod och 
tar ansvar, efterlyser och ger återkoppling då skapas trygghet.  

Rutiner vid misstanke om droganvändning  

Respektive verksamhet använder egna rutiner utifrån:  

• Personal signalerar om elev/ungdom 

• Om en elev/ungdom signalerar själv 

• Elev/Ungdom signalerar om annan elev/ungdom  

Åtgärder vid drogpåverkad elev/ungdom på skola/fritidsgård 

Respektive verksamhet använder egna rutiner utifrån:   

• Akut drog/alkoholpåverkan 

• Kontakt med vårdnadshavare 

• Anmälan till polisen 

• Anmälan till socialtjänst  

• Övervägande om avstängning  

Åtgärder vid innehav/försäljning av droger på skola/fritidsgård  

Vid misstanke om försäljning/langning av narkotikaklassade medel anmäls detta alltid till 
polis oavsett om eleven/ungdomen är omyndig eller myndig. Om rektor eller lärare 
omhändertar narkotikan enligt skollagen 5 kap. 22-23 § ska detta omhändertagande 
skyndsamt anmälas till polis.  
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